diário oficial Nº 36.309  115Quinta-feira, 24 DE JULHO DE 2025

de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE nº 34.550 de 13/04/2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 216/2025 e Protocolo de nº 202504671;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 128/2025, GAB/IMETROPARA, de
12/06/2025, publicada em 16/06/2025, DOE nº 36.262:
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo residual de férias ao ser-
vidor, BRUNO PESTANA SANTOS, matrícula nº 5969482/1, ocupante do
cargo de Assessor, de 01/08/2025 a 15/08/2025, referente ao período
aquisitivo 27/01/2023/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de julho de 2025.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1225057

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação de termo aditivo constante no DOEPA do dia
23/07/2025, protocolo 1224094.
Onde se lê: “PAE N° E-2025/271601” Leia-se: “PAE N° E-2025/2716401”

Protocolo: 1224535
ERRATA DE PORTARIA Nº 160/2025 de 09/07/2025. PAE Nº
E-2025/2954911, publicada no DOE Nº 36.295 em 10/07/2025,
sob o protocolo:1219602.
Onde se lê:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

4 Giovana do Socorro dos Santos Costa 5947258/4 24/05/2024 a 23/05/2025 04/08/2025 a 02/09/2025

Leia-se:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

4 Giovana do Socorro dos Santos Costa 5947258/4 24/05/2024 a 23/05/2025 04/08/2025 a 18/08/2025

KARLA DA COSTA DIAS - Secretária-Geral
Protocolo: 1224679

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 40/2025 - 23 DE JULHO DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/3057118, de 23/07/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Autorizar Pedro Ferreira da Paz Neto, CPF 219.529.062-53,
colaborador eventual, a viajar no trecho de Belém/Altamira/Belém, no pe-
ríodo de 14 a 21 de julho de 2025, a fim de realizar cadastros e entregas
motos aos mototaxistas beneficiados pela linha de crédito 205 Mototaxista
Pai D’égua do Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará,
através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 e ½ (sete e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.853,03.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1225316

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 41/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 90020/2024-SEOP
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 
Drecon Construtora Ltda, CNPJ nº 18.665.556/0001-62
Objeto do contrato: Construção do prédio anexo da Procuradoria Geral do
Estado do Pará (PGE/PA), no Município de Belém-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste do contrato, conforme art.
111 e art. 136, I, da Lei Federal nº 14.133/2021, respectivamente.
Vigência do Contrato: 20/08/2025 a 20/02/2026
Percentual do Reajuste do Contrato: 6,0697%
Período de execução: 02/11/2024 a 01/11/2025
Dotação Orçamentária:
Nº 07.101 04. 451.1508.7722
Nº 25.101 03. 451.1508.7722
Natureza de Despesa: 449051
Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001
Fonte Estadual: 01759000040 / 02759000040
Data de Assinatura: 23/07/2025
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1225222
1º TAC Nº 67/2023 – CP Nº 11/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 
Ankara Engenharia Ltda - CNPJ nº 13.578.869/0001-60
Objeto do contrato: Construção do novo Hospital do Leste, no Município de
Paragominas, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, confor-
me artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor acrescido: R$ 18.287,636,55
Valor suprimido: R$ 4.649.332,06
Valor aditado: R$ 13.638.304,49
Dotação Orçamentária:
Nº 90101 10.302.1507.1361
Nº 90.101 10.302.1507.8289
Natureza de Despesa: 449051
Fonte Estadual: 01500000001 / 02500000001
Fonte Estadual: 01500100203 / 02500100203
Fonte Ordinária: 01502000000 Fundo Rec. SUS: 02601311049
Data de Assinatura: 23/07/2025
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1225397

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0483/2025, DE 23 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3051006, de
22/07/2025 – DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, Matrícula nº 57176077/1, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar uma fiscalização nas obras dos Municípios de Capane-
ma e Salinópolis/PA -Construção do Muro de Arrimo e Trapiche na orla do
Maçarico (Contrato 02/2023), -Reforma do Prédio e Instalação da Guarda
Municipal e Secretaria Municipal de Trânsito ( Convênio 41/2022).
DESTINO: Capanema/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO:28 a 29/07/2024.
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$370,60.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1225357